
 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA S. HAHNEMANN, 10 
70126 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   364   del registro 

� �

OGGETTO:� � � � �Progetto Fondazione Cassa di Risparmio di Puglia ”Screening della popolazione per 
rischio genetico di suscettibilità al carcinoma mammario/ovarico familiare” (Responsabile Scientifico 
dott.ssa Stefania Tommasi). Presa d’atto del finanziamento e programmazione economica. 

 

L’anno 2010, il giorno   TRE   del mese di  SETTEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 

Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE F.F. 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

 

- Premesso che questo Istituto ha presentato in data 29.10.2009 con nota prot. n. 11637 alla Fondazione Cassa di 
Risparmio di Puglia (di seguito indicata come FCRP) un progetto di ricerca, in allegato al presente atto (all. 1), quale 
parte integrante e sostanziale, dal titolo ” Screening della popolazione per rischio genetico di suscettibilità al 
carcinoma mammario/ovarico familiare” , (Responsabile Scientifico dott.ssa S. Tommasi) di durata annuale; 

- Considerato che la FCRP ha deliberato in data 12.06.2010 l’approvazione del progetto di cui all’oggetto, reputato di 
indiscusso valore sociale e culturale;  

- Considerato che la FCRP in data 18.06.2010 con nota prot. n. 373/2010 ha richiesto una rimodulazione finanziaria del 
contributo della stessa fondazione ammontante a � 40,000.00 inviata alla stessa FCRP in data 19.07.2010 (all 2); 

- Considerato che il valore complessivo del progetto in parola ammonta a  euro 80,000.00 e che è previsto un 
cofinanziamento dell’Istituto Tumori Giovanni Paolo II di euro 40,000.00; 

- Vista la formale accettazione del contributo da parte di questo Istituto, come da convenzione (all. 3), firmata dal 
Direttore Scientifico previa delega conferita al Direttore Scientifico Dott. Angelo Paradiso da parte del Direttore 
Generale Avvocato Luciano Lovecchio a sottoscrivere la relativa convenzione in data 19.7.2010, nonché la 
programmazione economica del nuovo finanziamento che di seguito si riporta (tab 1): 

 

 

 

 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA S. HAHNEMANN, 10 
70126 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Tab.1: programmazione finanziamento FCRP 

 

Voci di spesa Programmazione economica 

Collaborazioni esterne (contratto per biologo/biotecnologo esperto in 
sequenziamento del genoma nucleare e mitocondriale) 

20.000,00 

Attrezzature e strumentazioni 8,000.00 

Editing e stampa dei risultati 2,000.00 

Trasferte 2,000.00 

5% promozione iniziativa FCRP (trattenuto dalla FCRP) 2,000.00 

Reagenti, kits, chip per studio genoma nucleare 4,000.00 

Reagenti, kits, chip per studio genoma mitocondriale 2,000.00 

TOTALE FINANZIAMENTO   40,000,00 

 (di cui � 2,000.00  trattenuti da FCRP) 

Totale: 38,000.00 
 

- Stabilito che le spese e i pagamenti della programmazione economica di cui sopra verranno effettuati dietro 
incameramento del relativo finanziamento che verrà erogato in tre porzioni: 

a) La prima, pari al 25% dell’intero importo, di euro 10,000.00 al perfezionamento della presente convenzione; 

b) La seconda pari al 50% di euro 20,000.00 dopo acquisizione della rendicontazione, al deposito della relazione 
intermedia redatta dal valutatore e della conferenza stampa sui risultati preliminari del progetto rivolto alla società 
civile e ad esperti di settore entro marzo 2011; 

c) La terza, pari al 20% di euro 8,000.00 all’acquisizione da parte della fondazione del rendiconto finale; 

d) Il restante 5% dell’erogazione complessiva, pari a euro 2,000.00 è trattenuto e contabilizzato dalla Fondazione, 
unitamente all’erogazione della prima porzione, quale contributo fisso alle proprie attività progettuali, di gestione e 
di divulgazione; 

- Precisato che, dell’attivazione del progetto è stata data comunicazione al CIV e al Direttore Generale con nota prot. n. 
425 del 22.7.2000; 

- Stabilito, altresì, che il presente provvedimento sarà trasmesso al CTS della prossima seduta; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di:  

- prendere atto dell’attivazione del progetto (all.1) finanziato da FCRP “Screening della popolazione per rischio genetico 
di suscettibilità al carcinoma mammario/ovarico familiare (Responsabile Scientifico Dr.ssa S. Tommasi, Laboratorio di 
Oncologia Sperimentale Clinica); 

- prendere atto della convenzione (all.3) sottoscritta in data 19.7.2010, dal Direttore Scientifico Dott. Angelo Paradiso 
giusta delega del 16.7.2010 da parte del Direttore Generale F.F. Avvocato Luciano Lovecchio, nonché della 
programmazione economica del nuovo finanziamento (all. 2) così come riportato in narrativa (tab 1): 

- prendere atto di un contributo di euro 40,000.00, di cui 2,000.00 direttamente trattenuti da FCRP, concesso a questo 
Istituto da parte della FCRP, teso a finanziare le attività scientifiche di ricerca relative al suddetto progetto; 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA S. HAHNEMANN, 10 
70126 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

- prendere atto di un cofinanziamento dell’Istituto Tumori Giovanni Paolo II pari a euro 40,000.00 di cui 28,000.00 
come oneri figurativi per personale dipendente, � 12,000.00 a valere sui fondi di Ricerca Corrente 2008 delibera 56 del 
2009 (� 2,000.00 alla voce rimborso spese e missioni, � 4,000.00 per editing e stampa dei risultati alla voce varie, � 
6,000.00 alla voce reagenti per i tre laboratori dell’Istituto); 

- precisare di dar corso alle spese e ai pagamenti riferiti alla programmazione di cui sopra dietro incameramento delle 
somme erogate in tre porzioni: 

a) la prima, pari al 25% dell’intero importo, di euro 10,000.00 al perfezionamento della presente convenzione; 

b) la seconda pari al 50% di euro 20,000.00 dopo acquisizione della rendicontazione, al deposito della relazione 
intermedia redatta dal valutatore e della conferenza stampa sui risultati preliminari del progetto rivolto alla società 
civile e ad esperti di settore entro marzo 2011; 

c) la terza, pari al 20% di euro 8,000.00 all’acquisizione da parte della fondazione del rendiconto finale; 

- prendere atto che il restante 5% dell’erogazione complessiva, pari a euro 2,000.00 è trattenuto e contabilizzato dalla 
Fondazione, unitamente all’erogazione della prima porzione, quale contributo fisso alle proprie attività progettuali, di 
gestione e di divulgazione; 

- che la partecipazione al progetto è stata notificata al CIV e al Direttore Generale con nota prot. n. 425 del 22.7.2010, 

- trasmettere il presente provvedimento al prossimo CTS dell’Istituto ed all’Area Gestione Risorse Finanziarie per gli 
adempimenti di competenza; 

- conferire l’immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio pubblicato sul sito web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

 
Il Responsabile del procedimento, Legge 241/90     
f.to: Dr.ssa Maria Addante         

 

Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica                           Il Direttore Scientifico  
f.to: Dr.ssa Iris Mannarini       f.to: Dr. Angelo Paradiso 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA S. HAHNEMANN, 10 
70126 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

_________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
_________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
_________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  06.09.2010  al   in corso 
 
Bari,   06.09.2010 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


